
                            COMUNE di  PRAY 
(Provincia di BIELLA) 

      
                                                    DETERMINA NR.  133 del 19/06/2023 
 
 
Oggetto: Affidamento all' A.N.U.T.E.L. dell'attivit à formativa obbligatoria per la nomina dei 
“MESSI NOTIFICATORI” ai sensi della Legge n. 296 del 27.12.2006, art. 1 commi 158, 159, 
160 e 161. 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
• in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione Nazionale 

Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un più stretto contatto 
con gli Organi Superiori, per la risoluzione dei problemi degli associati e per l'attivazione 
d’eventuali proposte normative e legislative, curando inoltre l’aggiornamento, la qualificazione 
e la riqualificazione degli addetti all'Ufficio Tributi e del settore Finanziario degli Enti Locali; 

• l’Associazione ha adottato la QUOTA UNICA di adesione per gli Enti Locali, in base alla 
fascia di abitanti, includendo in tale quota la partecipazione GRATUITA a tutte le attività 
di studio, di approfondimento, Corso di preparazione e qualificazione e Master Brevi; 

• questo Comune con delibera della Giunta n.____ del _______ ha aderito alla predetta 
Associazione, ed i propri Funzionari utilizzano i servizi offerti agli associati, partecipando alle 
“Attività formative” che consentono il confronto tra gli addetti ai lavori;   

• Il comma 158 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007) consente ai 
Comuni e alle Province di nominare appositi  “Messi notificatori ”, tra i dipendenti della stessa 
Amministrazione, i dipendenti dei soggetti ai quali l’Ente Locale ha affidato, anche 
disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate, 
nonché tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità e affidabilità, 
forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate; 

• Che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296 del 
27.12.2006, dal Dirigente dell'Ufficio competente, previa partecipazione ad apposito corso di 
formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, e il superamento di un esame di 
idoneità.  

 
CONSIDERATO CHE: 
• la funzione di “MESSO NOTIFICATORE” è di primaria i mportanza per questo Comune, 

quindi la proposta dell’A.N.U.T.E.L. merita di essere accolta; 
• per l’organizzazione di detto Corso di Formazione viene utilizzata la piattaforma Teams; 
• tale corso è inteso a facilitare gli Enti Locali, a dare attuazione ai nuovi strumenti legislativi di 

potenziamento degli Uffici Tributi contemplati nella Finanziaria 2007, con propria docenza 
esperta e qualificata; 

• al fine di abilitare i soggetti alle funzioni di MESSO NOTIFICATORE è necessario il 
superamento di un esame di idoneità e che l’A.N.U.T.E.L. nel programma proposto, acquisito da 
questo Ente.  

• In considerazione di quanto riportato sopra, si ritiene necessario che: 
- coloro che avranno concluso positivamente la frequenza del Corso potranno procedere a 

sostenere l’esame di abilitazione; 
- tale esame consiste in un TEST a risposta multipla composto da n. 40 domande, ognuna 

con tre risposte di cui una sola corretta; 
- l’attestato d’idoneità sarà rilasciato direttamente dagli Enti Locali ai dipendenti che avranno 

superato l’esame finale rispondendo in modo esatto ad almeno n. 30 domande su 40. 



Procedere ad individuare il Dirigente o il Responsabile del servizio (o in alternativa, il Segretario 
Comunale) il quale prenderà atto dell’esito del TEST svoltosi su piattaforma denominata 
www.questbase.com; 
 
RAVVISATA, la necessità di procedere all'individuazione e nomina dei soggetti che, ai sensi del 
comma 158 dell'art. 1, che saranno competenti per la notifica degli atti di accertamento dei tributi 
locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di legge 
relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al Regio Decreto 14 aprile 
1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate 
extratributarie dei Comuni e delle Province; 
RITENUTO pertanto, di aderire alla proposta formativa dell'A.N.U.T.E.L. che, per le ragioni 
riportate in premessa, svolgerà l’attività in modalità GRATUITA  in quanto questo Ente è 
ASSOCIATO. 
  

DETERMINA 
 
 

• di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla proposta di ANUTEL per la realizzazione 
dei Corsi formativi idonei alla nomina dei dipendenti che assumeranno la veste di "Messo 
Notificatore" di cui ai commi 158, 159, 160 e 161 della Legge n. 296 del 27.12.2006, che si 
svolgerà nei giorni _20 e 21 giugno 2023_ e che ANUTEL per l’organizzazione di detto Corso 
di Formazione utilizza la piattaforma di Teams; 

1. di dare atto che la partecipazione al Corso e il superamento della relativa prova di idoneità 
rappresentano condizione necessaria e sufficiente per l'individuazione e nomina, con apposito 
atto Dirigenziale, dei soggetti che potranno svolgere la suddetta funzione di “Messo 
Notificatore” per la notifica degli atti tributari; 

2. di autorizzare a partecipare i seguenti nominativi: 
• Cognome____DIANA_____nome_ ANNA______nata a BORGOSESIA il_03/09/1961 
        CF: DNINNA61P43B041E  
• Cognome____STRONA____nome_GIOVANNI__nato_a_BIELLA_il___30/04/1979__   

CF:_STRGNN79D30A859E_______________  
3. che il Corso sarà gestito in piena autonomia da ANUTEL che, per ragioni di economicità, farà 

partecipare all'iniziativa altri Enti Locali interessati; 
4. che coloro che avranno concluso positivamente la frequenza del Corso potranno procedere a 

sostenere l’esame di abilitazione, che si svolgerà su apposita piattaforma denominata 
www.questbase.com; 

5. di procedere ad individuare il Dirigente o il Responsabile del servizio (o in alternativa, il 
Segretario Comunale) il quale prenderà atto dell’esito del TEST; 

6. di trasmettere il presente atto all'ANUTEL 
  

                 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE                                                                                              
VANTAGGIATO DR.PIERO GAETANO 

      _____ Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
 


